АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.10.2015  № 613

Об утверждении муниципальной

целевой программы муниципального
образования «Бакчарский район» «Развитие
инфраструктуры общего образования на
территории Бакчарского района на 2016 год»

В целях создания благоприятных условий для жизни, работы, отдыха и воспитания

детей на территории Бакчарского района, руководствуясь постановлением Главы
Бакчарского района от 30.01.2014  № 60 «О муниципальных программах Бакчарского
района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу муниципального образования

«Бакчарский район» «Развитие инфраструктуры общего образования на территории
Бакчарского района на 2016 год» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016г.
3. Разместить на официальном сайте муниципального образования «Бакчарский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Бакчарского района по социальным вопросам С.С.Брунгард.

Глава района  С.П.Ревера

Приложение
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.10.2015 г. №  613

Муниципальная целевая программа муниципального образования «Бакчарский
район» «Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского

района на 2016 год»

Паспорт
муниципальной  целевой программы муниципального образования «Бакчарский район»

«Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района
на 2016 год»

Наименование
муниципальной
целевой программы

муниципальная целевая программа муниципального образования
«Бакчарский район» «Развитие инфраструктуры общего образования
на территории Бакчарского района на 2016 год» (далее – Программа)

Наименование
субъекта
бюджетного
планирования

 Отдел образования Администрации Бакчарского района Томской
области

Основание для
разработки
Программы

Постановление Главы Бакчарского района от 30.01.2014  № 60 «О
муниципальных программах Бакчарского  района»

Разработчики
Программы

Отдел образования Администрации Бакчарского района

Сроки реализации
Программы

2016г.

Задача субъекта
бюджетного
планирования

Создание необходимых условий для реализации прав граждан на
образование

Цель программы Создание благоприятных условий для жизни, работы, отдыха и
воспитания детей  на территории Бакчарского района

Основные задачи
Программы

Создание современной инфраструктуры общего образования
(проведение противоаварийных мероприятий).
Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего
требованиям безопасности, для образовательных учреждений.

Перечень
Программных
мероприятий

Проведение противоаварийных мероприятий в зданиях
муниципальных общеобразовательных учреждений.
Приобретение современных школьных автобусов, соответствующих
требованиям безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к
общеобразовательным учреждениям.

Объём и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования:

Источники 2016 год (прогноз)
Областной бюджет
(тыс.руб.)

1 058 тыс. руб. (на приобретение
автобуса)

В том числе по
источникам

Местный бюджет
(тыс.руб.)

1 058 тыс. руб. (на приобретение
автобуса)

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы

 Капитальный ремонт кровли в МБОУ «Бакчарская СОШ» (новый
корпус).
Капитальный ремонт столовой МКОУ «Крыловская специальная
(коррекционная) школа-интернат».
Сохранение доли обучающихся, перевозимых к
общеобразовательным учреждениям на  современном школьном
автотранспорте, соответствующем требованиям безопасности для
перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным
учреждениям

Система
организации
управления и
контроля за
исполнением
Программы

Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом
ее выполнения осуществляет Отдел образования Администрации
Бакчарского района Томской области

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на
финансовый год.

Приложение № 1
к муниципальной целевой
программе муниципального
образования «Бакчарский район»
«Развитие инфраструктуры общего
образования  на территории
Бакчарского района на 2016 год»

Раздел 1.
1.1.Наименование субъекта
бюджетного планирования

Отдел образования Администрации Бакчарского
района Томской области

1.2. Наименование Программы Муниципальная  целевая программа муниципального
образования «Бакчарский район» «Развитие
инфраструктуры общего образования на территории
Бакчарского района на 2016 год»

Раздел 2. Характеристика проблемы и цели субъекта бюджетного планирования, на
решение или реализацию которых направлена Программа
2.1. Характеристика  состояния
развития сферы

На 01.01.2016 год в сфере образования
Бакчарского района функционирует 10
общеобразовательных учреждений: из них 7 средних
школ с одним филиалом, 2 начальных школы,   1
специальная (коррекционная) школа-интернат VIII
вида, 4 учреждения дополнительного образования и 2
учреждение дошкольного образования. Состояние
образовательных учреждений в районе
удовлетворительное. Зданий   образовательных
организаций  находящихся в аварийном состоянии нет.
В течение последних 10 лет в Бакчарском районе
капитальный ремонт школ не проводился.

Существует острая потребность в ремонте кровли
1614 м2 МБОУ «Бакчарская СОШ». Объект включён в
проект «Комплекса мер по созданию новых и
сохранению существующих ученических мест в
Томской области на период до 2025» на 2016 год.
Потребность в бюджетных ассигнованиях составляет 2
508,1 тыс. руб. (прогноз).

Требуется капитальный ремонт МКОУ
«Богатыревская НОШ», деревянное здание которой
1979 года постройки. Сметная стоимость ремонтных
работ составляет 13 137,9 тыс. рублей.

Требуется капитальный ремонт столовой и
спального корпуса №1 МКОУ «Крыловская
специальная (коррекционная) школа-интернат»
(стоимость ремонта составляет 19 332,8  тыс. рублей.

Необходимо провести ремонт кровли и
стропильной системы МКОУ «Вавиловская СОШ» и
МБОУ «Парбигская СОШ.

Потребность в капитальном ремонте учтена
Департаментом общего образования Томской области
в проекте «Комплекс мер по созданию новых и
сохранению существующих ученических мест в
Томской области на период до 2022 года».

Для обеспечения доступности образовательного
процесса на территории Бакчарского района
организован подвоз 331  школьника из отдалённых
населённых пунктов в образовательные учреждения.

Подвоз в базовые школы района осуществляют 12
школьных автобусов. Все школьные автобусы
соответствуют техническому регламенту безопасности
колесных транспортных средств и оснащены
терминалами спутниковой навигации ГЛОНАСС.
Тахографами оснащены 11 школьных автобусов (91,7
%).

За 2013 - 2014 гг. закуплено 4 новых автобуса: 1-на
замену старого автобуса МКОУ «Вавиловская СОШ»
по причинам истечения срока эксплуатации и
несоответствия техническому регламенту, 2 автобуса в
МБОУ «Бакчарская СОШ» и 1 – в МБОУДОД
«Бакчарская ДЮСШ».
        Отделом образования разработан план закупки
транспортных средств для подвоза обучающихся до
2020 гг.

2.2. Описание проблем и цели
Программы

Одним из основных условий для получения
качественных знаний является создание безопасных и
комфортных условий для организации обучения
школьников.

Существующая материально-техническая база в
общеобразовательных учреждениях ещё не
соответствует новым стандартам и требует
значительных вложений финансовых средств.

На основании проведённой оценки потребность в
приобретении школьных автобусов в 2016 г. требуется
замена одного школьного автобуса для МКОУ
«Высокоярская СОШ», выработавшего свой ресурс.

2.3. Направления работ по
решению проблем и
достижению цели Программы

Проведение противоаварийных мероприятий в зданиях
муниципальных общеобразовательных учреждений –
ремонт кровли здания нового корпуса МБОУ
«Бакчарская СОШ», капитальный ремонт МКОУ
«Богатыревская НОШ», капитальный ремонт МКОУ
«Крыловская специальная (коррекционная) школа-
интернат»,  ремонт кровли и стропильной системы
МКОУ «Вавиловская СОШ» и МБОУ «Парбигская
СОШ».
Приобретение современных школьных автобусов,
соответствующих требованиям безопасности для
перевозки (подвоза) обучающихся к
общеобразовательным учреждениям для МКОУ
«Высокоярская СОШ»
.

Раздел 3. Описание показателей Программы   и методик их расчета и/или получения

Изменение значений
показателей при
реализации
Программы<**>

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Методика
расчета и/или
получения
показателя

Фактическое
значение
показателей
на момент
разработки
Программы
(2015 год)

2016 год

Проведение
капитального ремонта
и противоаварийных

Кол-
во
школ

Акты
обследования
образовательного

- 5

мероприятий в
зданиях
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

учреждения

Приобретение
современного
школьного
автотранспорта,
соответствующего
требованиям
безопасности для
перевозки (подвоза)
обучающихся к
общеобразовательным
учреждениям

шт. Постановление
Администрации
Томской области
от 30.10.2014 г.
№ 413а «Об
утверждении
государственной
программы
«Развитие
образования
Томской
области»

- 1

<**> - Примечание. Значение показателей уточняются при формировании бюджета
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на
финансовый год.

Раздел 4. Порядок управления Программой (описание механизма ее реализации), формы и
порядок осуществления мониторинга реализации Программы, сроки и порядок
формирования отчета о реализации Программы.
4.1. Ответственный за
реализацию Программы в
целом

Начальник  Отдела образования  Администрации
Бакчарского района Томской области» (далее – Отдел
образования)   Л.Ф.Сибирякова

4.2. Порядок организации
работы по реализации
Программы

Ответственный за реализацию Программы в целом
утверждает формы отчетности и сроки ее предоставления.
Исполнители Программы осуществляют реализацию
программных мероприятий в сроки, предусмотренные
настоящей Программой.
Исполнители Программы уведомляют ответственного за
реализацию Программы о возникновении обстоятельств,
препятствующих своевременному исполнению
программных мероприятий

4.3. Ответственный за
мониторинг реализации
Программы и составление
форм отчетности о
реализации Программы

Главный бухгалтер МКУ «ЦБС» Карпова И.В.
Инженер-строитель МКУ «ОМЦ» Гладких И.И.
Руководители ОУ

4.4. Сроки текущего
мониторинга реализации
Программы

Ежеквартально в течение 30 дней после окончания
очередного квартала

4.5. Порядок установления
форм текущего
мониторинга: отчетность о
реализации мероприятий
Программы и форм
отчетности о реализации
показателей Программы

По формам, утвержденным Постановлением
Администрации Бакчарского района от          №

5. Оценка рисков Программы
5.1. Внутренние риски реализации
Программы

В процессе реализации мероприятий
Программы возможны отклонения в
достижении запланированных показателей,

связанные с:
- возможными финансовыми изменениями в
части уменьшения бюджетного
финансирования;
- выявлением новых объектов, имеющих
аварийное состояние и (или) требующих
проведение капитального ремонта

5.2. Внешние риски реализации Программы В процессе реализации мероприятий
Программы возможны отклонения в
достижении запланированных показателей,
связанные с:
- финансово-экономической ситуацией,
влияющей на возможность реализации
мероприятий Программы;
- изменениями требований и условий к
безопасности образовательного процесса;
- изменениями в связи с удорожанием
стоимости строительных материалов,
автотранспортной техники;
- возможными финансовыми изменениями в
части уменьшения бюджетного
финансирования

5.3. Возможные косвенные последствия
реализации Программы, носящие
отрицательный характер

Отсутствуют

Раздел 6. Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации
Программы.

6.1. Показатели
общественной
эффективности
реализации
Программы

Общественно-значимым показателем реализации Программы станет:
- уменьшение количества муниципальных общеобразовательных
учреждений, здания которых требуют капитального ремонта в
результате проведения противоаварийных мероприятий в зданиях
муниципальных общеобразовательных учреждений – ремонт кровли
здания нового корпуса МБОУ «Бакчарская СОШ», капитальный
ремонт МКОУ «Богатыревская НОШ», капитальный ремонт МКОУ
«Крыловская специальная (коррекционная) школа-интернат»,
ремонт кровли и стропильной системы МКОУ «Вавиловская СОШ»,
МБОУ «Парбигская СОШ»;
- сохранение количества обучающихся, перевозимых к
общеобразовательным учреждениям на  современном школьном
автотранспорте, соответствующем требованиям безопасности для
перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным
учреждениям в результате приобретения современных школьных
автобусов, соответствующих требованиям безопасности для
перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным
учреждениям для МКОУ «Высокоярская СОШ»;
- увеличение удельного веса численности обучающихся
общеобразовательных учреждений, которым предоставлена
возможность обучаться в соответствии с современными
требованиями организации образовательного процесса.

6.2. Показатели
экономической
эффективности
реализации

В результате реализации Программы по направлению:
«Проведение капремонта и противоаварийных мероприятий»
ожидаются следующие показатели экономической эффективности:
- уменьшение расходов на ежегодный текущий ремонт зданий;

Программы - приведение образовательных учреждений в соответствие с
требованиями охраны труда и техники безопасности;
- повышение энергоэффективности  ОУ.
«Приобретение школьного автотранспорта»:
 - уменьшение расходов на ГСМ, запасные части.

Приложение № 2
к муниципальной
 целевой программе муниципального образования
 «Бакчарский район» «Развитие инфраструктуры общего
образования на территории Бакчарского района на 2016
годы»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной  целевой программы муниципального образования «Бакчарский район» «Развитие инфраструктуры общего образования на
территории Бакчарского района на 2016 год»

2016- прогноз (тыс. руб.) №
п/п

Наименование мероприятия Ответствен
ный

исполнител
ь/

соисполнит
ель

Сроки
исполнения

(год)
Областной

бюджет
Местный
бюджет

ИТОГО Ожидаемый
результаты
выполнения
мероприяти

й

1 2 3 4 9 10 11 12

1. Проведение противоаварийных мероприятий в
зданиях муниципальных общеобразовательных
учреждений, всего

 2016 - -

 в том числе:
1.1. Капитальный ремонт кровли МБОУ

«Бакчарская СОШ»
Быкова

С.В.
2016 2 257,3    250,8  - 2 508,1  Площадь

отремонтир
ованной

кровли, м2 -
1614

1.2. Капитальный ремонт МКОУ «Богатыревская
НОШ».

Раченко
Н.Н.

2016 11 824,1 1 313,8 13 137,9

1.3.   МКОУ «Крыловская специальная
(коррекционная) школа-интернат» (столовая и
спальный корпус № 1)

Вахрушева
И.В.

2016 17 399,5 1 933,3 19 332,8

1.4. МКОУ «Вавиловская СОШ» - ремонт кровли и
стропильной системы

Мищук
Л.Н.

2016 4 500 500 5 000

2. Приобретение современных школьных
автобусов, соответствующих требованиям
безопасности для перевозки (подвоза)
обучающихся к общеобразовательным
учреждениям, всего

  -   Количество
приобретен

ных
автобусов,

ед.-1.
 в том числе:

2.1. МКОУ «Высокоярская СОШ» Давыдова
Н.А.

2016 1 058 1 058 2 116 1

 ИТОГО по Программе   37038,9 5055,9 42094,8